pública do quadro da Secretaria Municipal de Educação, desde que em 

efetivo exercício, nos termos do inciso II do § 1º do Art. 26 da Lei 

Federal nº 14.276, de 27 de dezembro de 2021. 

Artigo 3º O valor do abono previsto nesta Lei, a ser pago em parcela 

única, será de até R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 

Artigo 4º O valor do abono não será incorporado aos vencimentos ou 

ao subsídio para nenhum efeito, bem como não será considerado para 

cálculo de qualquer vantagem pecuniária e sobre ele não incidirão os 

descontos previdenciários. 

Artigo 5º O disposto nesta Lei não se aplica aos inativos e